
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 89 del 22/05/2024    

Repertorio Generale n. 775  del   22/05/2024 

Oggetto: NUOVA DISCIPLINA VIABILITA' TERMINAL BUS VIA PIRANDELLO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 89 del 22/05/2024
    

Oggetto: NUOVA DISCIPLINA VIABILITA' TERMINAL BUS VIA PIRANDELLO. 

IL COMANDANTE

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  02/10/2023  con  la  quale 
l’amministrazione comunale ha regolamentato le aree di sosta di proprietà del comune di Taormina, 
fra  le  quali  l’area  denominata  “Terminal  Bus”,  date  in  concessione  all’Azienda  Servizi 
Municipalizzata in virtù di atti amministrativi consultabili presso il comune di Taormina;

CONSIDERATO che allo stato attuale l’area di cui trattasi  (Terminal Bus) risulta  utilizzata  in 
maniera impropria  da varie categorie  di soggetti  che ostacolano, in particolar modo, la corretta 
mobilità del Trasporto Pubblico Locale accedendo in maniera indiscriminata causando sovente dei 
blocchi della viabilità interna anche solo per le operazioni di carico scarico passeggeri;

PRESO ATTO che, a seguito di diversi sopralluoghi eseguiti da personale della Polizia Locale, 
unitamente a personale ASM, è emersa la necessità di meglio disciplinare l’intera area avendo cura 
di contemperare le esigenze delle varie categorie interessate alla fruizione del predetto sito (TPL,  
TAXI, NCC, residenti, protezione civile);

RITENUTO che  per  il  raggiungimento  delle  finalità  di  cui  sopra si  ritiene  opportuno limitare 
l’accesso all’area parcheggio denominata Terminal Bus a determinate categorie di veicoli oltre che 
individuare un’area  destinata  alla  fermata  dei  bus o minibus o autovetture NCC per  le  sole  ed 
esclusive esigenze di carico scarico passeggeri senza allontanamento del conducente, nonché area 
per la sosta dei veicoli adibiti a trasporto pubblico locale (TPL) oltre ad una nuova collocazione 
degli stalli dedicati alla sosta dei veicoli adibiti a servizio pubblico di piazza (TAXI) e dei veicoli  
muniti di pass residenti rilasciati ai sensi dell’O.D. n. 64 del 03/05/2023;

copia informatica per consultazione



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art. 2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 il quale stabilisce che “Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E e F, sono sempre comunali quando siano situate 
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.”

CONSIDERATO che al 31/12/2022 la popolazione residente nel Comune di Taormina risulta pari 
a 10.673 individui;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 di nomina del comandante del corpo con attribuzione dei poteri 
di cui all’art. 107 TUEL,

ORDINA

Per i  motivi espressi  in narrativa la seguente disciplina viabile nell’area parcheggio denominata 
terminal bus:

1. divieto di transito per tutti i veicoli fatta eccezione per:

a) i veicoli adibiti a trasporto pubblico locale (TPL);

b) i veicoli muniti di pass residenti;

c) TAXI del Comune di Taormina (per l’accesso agli stalli ad essi riservati e per le 
operazioni di scarico passeggeri nell’area all’uopo preposta);

d) Veicoli delle FF.OO., della Polizia Locale, della Protezione civile, di soccorso pubblico 
(VV.F., 118 etc.);

e)  NCC e TAXI di altri Comuni,  per le sole attività di carico/scarico passeggeri senza 
allontanamento del conducente, utilizzando esclusivamente l’area di fermata dedicata a 
tale scopo ed ubicata nella zona lato mare del parcheggio come da segnaletica orizzontale 
e verticale presente in loco.  Al termine delle predette operazioni, o su richiesta del 
personale ASM o degli agenti preposti al traffico, presenti in loco i veicoli dovranno 
celermente abbandonare l’area Terminal bus;

f) Veicoli Autorizzati dal Comando di Polizia Locale previa formale richiesta;

g) Veicoli  diretti  all’interno  della  proprietà  privata  della  struttura  ricettiva  ivi  ubicata 
denominata “Hotel Ariston”.

2. Istituire, all’inizio dell’area lato mare, considerando il senso di marcia, n. 2 stalli di sosta 

copia informatica per consultazione



adibiti ai veicoli in uso a servizio pubblico di piazza del Comune di Taormina (TAXI);

3. Istituire, nell’area lato mare subito dopo gli stalli di sosta riservati ai veicoli in servizio di 
piazza o taxi, una corsia riservata alla fermata dei bus/minibus, taxi e NCC di altri comuni 
per le sole attività di carico/scarico passeggeri.  Al termine delle predette operazioni o su 
richiesta del personale ASM o degli agenti preposti al traffico, presenti in loco, i veicoli 
dovranno celermente abbandonare l’area Terminal bus;

4. Istituire il divieto di fermata inoperosa nella corsia sopra indicata;

5. Istituire,  nell’area lato monte,  n. 9 stalli  di  sosta adibiti  ai veicoli  in uso per il  trasporto  
pubblico locale (TPL);

6. Istituire, nell’area ubicata a nord-ovest, una zona di parcheggio dedicata ai veicoli in uso alla 
locale associazione di protezione civile;

7. Istituire,  nella  parte  confinante con la  predetta  area in  uso all’associazione di  protezione 
civile, uno stallo di sosta riservato ai veicoli autorizzati, da personale ASM preposto o dalla 
Polizia Locale, per le sole esclusive attività di carico scarico passeggeri  e che dovranno, 
sempre (h24), garantire il libero accesso/uscita ai veicoli in uso alla predetta associazione di 
protezione civile;

8. Istituire,  nella  parte ubicata  nel terrazzamento a monte,  stalli  di  sosta  destinati  ai  veicoli 
muniti di pass residenti;

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante la prescritta segnaletica stradale che sarà 
istallata, almeno 48 ore prima dell’inizio del divieto, a cura dell’Azienda Servizi Municipalizzata 
secondo le norme dettate nel Regolamento di esecuzione del codice della strada.

Rimuovere eventuale segnaletica in contrasto con la presente Ordinanza la quale abroga e 
sostituisce le precedenti in materia.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

Commissariato di P.S. Taormina (comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Presidente Associazione Albergatori
Associazione TAXI
Interbus

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it


AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania.

Per le finalità di cui all’art. 22 della legge 241/90, si comunica che ai sensi dell’art. 11 della predetta 
legge, con riferimento al presente provvedimento, il responsabile del procedimento è il dott. Daniele 
LO PRESTI Comandante del Corpo di Polizia Locale di Taormina, Corso Umberto I n. 219, Tel. 
0942.610201.

Taormina li 22/05/2024

IL COMANDANTE

dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


